i

1зj!
l

АдминистрАциrI городского посЕлЕния
(кАлАнгуЙскоЕ>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Калангуй

2З декабря 2022г.

государственном контроле (надзоре) и муниципzllrьном
Российской Федерации>, Постановлением Правительства РФ
202l г. Np 990 (Об утверждении Правил разработки и

J\ъ 127

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
0шерба1 охраjняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального жилищного контроля на территории городского
поселения <<Каланryйское>> на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от З1,.07.2020 JYs 248-ФЗ (О
контроле в
от Z) ик)ня

утверждения

постановление администрации
05марта 2022 года Jф 37 ( Об

КОНТРОлЬными (надзорными) органами программы профилактики рисков
ПРИЧИНеНИя Вреда (ущерба) охранrIемым законом ценностям), ст.8 Устава
ГОРоДского поселения, администрациrI городского посеJIения <<Калангуйское>>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить приJIагаемую Программу профилактики рисков
причиненйя вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении мlrницип€шъного жилищного контроля на территории
городского поселения <<Калангуйское)) на 202З год (прилагается).

2. Признать утратившим силу
городского поселечия <Каланryйское>> от
утверждении программы профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
ОХРаНЯеМыМ законOм ценностям при осуществлении муницчпzUIьного
ЖИЛИЩНОГо контролlI на территории городского поселения <<Калангуйское>>
на 2022 год.

3. Настоящее цостановление обнародоватъ на информационном стенде,
РаСПОЛОЖеНном в администрации городского поселения ина официальном
СаЙТе аДМинистрации муницип€lJIьного района <<Оловяннинский район>:

постановления оставляю за собой.

]

Глава городского поселениrI
<<Калангуйское>>

;
Л.А. Сиротова

З. Контроль за исполнением

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского поселения <<Калангуйское>>

от <23>> декабря 2022г- }lЪ 127

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ушерба) охраняемым законом

ценностЯм прИ осущесТвлениИ муниципальЕого жилищного контроля на

территории городского поселения <<Калангуйское>> на 2023 год

раздел I. Андлиз и оцЕнкд состояния подконтрольноЙ
сФЕры
разработана в целях установления

профилактических мер, ЕЕ}правленных на снижение риска причинения вреда

(уrцерба) охраняемым законом ценностям и периодичности их проведения в

городскОго посеЛеЕиЯ <КалангУйское>> осуществляются в форме проведения

плановых и внеплановых контрольных
территори}4 городского поселения

установлецных нормативными правовыми
ЗабайкаЛъ9когО краЯ и городского поселениrI <<Калангуйское>>, исполнения

решениЙ, приниМаемыХ по резулЬтатаМ контролЬных мероприятий.
Муницип€lJIьные правовые акты по организации и осуществлениЮ

мунициП€lJIьного жилищного контроля на территории городского поселения

<калангуйское>> являются достаточными по содержанию, доступны для
юридических лиц F индивидуаJIьных предпринимателей, физических литI,

прошли антикоррупционную экспертизу, IIризнаков коррупциог9нности не

вьUIвлено. МуниципагIьные цравовые акты городского поселения по

организации и осуцествлению муницип€tгIьного контроля размещен, " _::11
интернеТ нzt официальном сайте администрации муницип€tJIьного раиона
<<Оловяннинский рйон> : https ://olovyan. 7 5 .ru/

субъqктами профилактических мероприятий при осуществлении
мунициП€lJIьного кqнтроля в сфере благоустройства являются юридические
лица, индивиду€tльIiые предприниматели, осуществпяющие деятелъность на
территории городркого поселения <калангуйское>>, физические лица
(граждане) проживающие на территории городского поселения
<Калангуйское>>.

Органом, упо4номоченным на проведение муниципЕlJIьного контроля

является Админцстрация городского поселения <<Калангуйское>

мунициЦаJIьногО района <iоловяНнинский район> Забайкальского края в лице

специалистов адмднистрации городского поселения уполномоченных

мероприятий соблюдения на
<<Калангуйское> требованиfi,

актами Российской Федерации,

I

l

i

I

(назначенных дJuI его проведения) распоряжением
.ород.*ого поселенjrдя кКаланryйское>.

i"

i.l Сосrояние подконтрольной сферы

администрации

постановлением Ддминистрации городского посеrrения

<калангуйское> ежегодно утверждается План проведения плановых

проверок юридических JIиц и индивиду1IJIьных предrrринимателей.

Ранее Ддминистрацией .городского поселениjI на территории

городского rrоселения <Каланryйское>> проверки, муницип€lJIьного

жилищного контродя, не проводились в связи с отсутствием согласованного

с уполномоченными органами плана проведения проверок.
.

1.2. Проблемы, Еа решение которых направлена настоящая Программа
основными проблемами, которые по своей сути являются причинами

основной части нарушений требований жилищного законодательства

Российской Федер аiт,ии, являются :

t. исполъзование |ражданами жилых помещений, находящихся в

муниципалъной собgтвенности, не rто н€вначению.
2. халатное отIIошение, бездействие граждан и юридических лиц по

содержанию жилых помещений в надлежащем состоянии. Граждане не несут

бремя содФржаниrI жилых помещений. ]

наниматели жилых помещений муниципальной собственности

городскогО поселениЯ <Каланryйское>> помимо права поJIьзования ими,
имеют обязанности по поддержанию их в состоянии, пригодном для
использования (текущем ремонте), оплаты услуг, платы за социаlrъный найм.

указарные обязанности не всегда выполняются нанимателями в полной

мере. Вьщвить таких нанимателей и провести с ними профилактические
мероприlIтия, возмqжно толъко при проведении контрольных меролриятий.

з. неqоблюденfiе юридическими лицами жилищного законqдателъства
при предоставлении жилйщно-коммун€lJIьных услуг.

4. одЕими из распространенных нарушений являются неисполнение
обязанности по содержанию (текущему ремонту, использование не по

назначению - дJUI постоянного проживания, передача его третьим лицам и не

внесение цлаты за срци€tльный найм жилого помещения.
:

2.1. Щели Программы
1) ,стим}личование добросовестного соблюдения обязателъных

требованиЙ всеми контролируемыми лицами;
2) устранениё условий, причин и факторов, способных привестИ К
.-

нарушеНиям оOяЗаiельных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
I

охраняемым закоЕоI\4 ценностям;"3) создание |условий для доведения обязательных требований до
контролируемых Лицэ повышение информированности о способах их
соблюдения. ,,

.ii

J

н

1

, 2.2. Задачи Программы
1) выявление причин, факторов _ и условий,

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
способствующих

2) укрепление системы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям гIутем активизации
профилактической деятельности; -

3) повышение правосознаниlI и правовой культуры руководителеЙ
юридических лиц и индивиду€tпьных предпринимателей, граждан.

2023

l

Раздел III. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
3.1. План профилактических мероприятий на 2023 год

J\ъ

пlл

наименование
мероприятия по профилактике нарушений обязательных

требований
Срок исполнения Примечание

1 размещение на официальном сайте, информационном
стеЁде пqречIш нор}lативнLJх правовьtх актов или их
отдельных частей, содержащLж обязательные требования,
оценка соблюдения которых является предметом
муниципа_liьного KoHTpoJuI в сфере жилищного контроля, а
также официальных текстов, соответств1тощих
нормативных правовых актов

Постоянно
в течение года,

в сроки,
установленные

законодательством

2. ОсуществЛение информированиrI юридических лицэ
индивидуальных предпринимателей, физических лиц
(граждан) - нанимателей жtатых помещений по вопросам
соблюдения обязательных требований жилиtцного
законодательства, п}тем рiвмещениJI сведений по вопросам
соблюденt4я обязательньгх требований, ФедерzIJIьного закона
от 31.07.2020 Ns 248-ФЗ <О государственном контроле
(надзоре) и муницип.uIьном контроле в Российской
Федерации) в сети <<Интернетl>, информационном стенде
иных формах.

В течение года

J. Вытача предостережёний о недоtý/стимости нарушения
обязательньгх треббв:iний в.соотвеiствии со статьей 49
Федерального закона от 30 июля 2020 года Ns 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и м}цициirttльном
контроле в Российской Федерации>, если иной порядок
не установлен фелера,rьны м законом.

При наличии
сведений о

готовящихся
нарушениJIх или

признаках
нарушений и (или)
в случае отсутствия

подтвержденных
данных о том, что

нарушение
причинило вред

(ущерб)
охранjIемым

законом ценностям
либо созда,rо угрозу
причинения вреда

(ущерба)
охраняемым

законом ценностям
4, Учет предостережений в текущем году и анализ По мере вынесениJI

i

вынесенных предостережении в сравнении с аналогичным
периодом прошлого года

предостережения

5. Консультирование: осуществляется по телефону, на личном
приеме, ,в ходе проведения профилактического или
контрольнЬго мероприятия по след},ющим вопросам:
а) местонrrхождеЁия, коЕтактные телефоны, адрес
официа,чьцого caiTra в сети <<Интернет>> и адреса
электронной почты:
Администрация городского поселениjI <<Каланryйское>:

67 455З, Россия, Забайкальский край;
Оловяннинский район, п.Калангуй ул. Комарова, З,
адрес электронной почты: adm.kalangui@yandex.ru
АДРЕС в сети интернет: https ://olovyan. 75.п.r/.

Телефон дJuI сгIравок (консультаций): тел./факс: (3 025 3)
54-1 _87

б) график работы органа (специа,тиста) муниципutльного
контроля, время приема посетителей:

понедельник-четверг с 8-00 до 17-00,
Iштница с 8-00 до 16-00,
обед с 12-00 до 13-00,
выходные дни: суббота. воскресенье.
Продо;uкительность рабочего дня, непосредственно
предшествующего нерабочему праздничному дню,
уменьшается на один час:
Время приема посетитеJей: вторник с 13-00 ло 17-00;

четверг с 9-00 до 12-00.
6. Внесение информации о проводимых проверках и их

результатах в ФГИС кЕдиный реестр контро-цьно-
надзорных мероприяти й>

Постоянно

1. Разработка и утверждение программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охранlIемым законом
ценностям, территории городского поселениlI
кКалангуйское)) на 202З год

В течение года

8. Определецие перечIrя объектов контроля, учитываемых в

рамках формирования ежегодного плана контрольньtх
мероприJIтий, с указанием категории риска

В течение года

3.2. Уполномоченirое должностцое лицо, ответственных за организацию
и проведение профилактических мероприятий в сфере муниципального

] контроля
:Наимрнование должностей специ€tлистов администрации городского

поселения (К€шанryЙское), к компетенции которых отнесены полномочия
(обязаннооти) испФлнения и ре€Lлизация мероприrIтий по профилактике

ии по иципапьно , являются:

Щолжность Функции Контакты

специалист по земельным и
имуществен ным отношениJIм

Программы

. Раздел IV. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
4.1. Щелевые пdкfl зiт€а"Iи результативности мероприятий Программы.

Ожидаемый результат Программы

I_{елевые показатели резулътативности мероприя,гий Программы в сфере
муницип€tIIьного жилиIцного контроля :

1. Количество выявленных нарушений жилищного законодатеЛЬсТВа.
2. Количество проведенных профилактических меропри ятий.
З. Проведение совместных межведомственных профилактиЧесКИХ

мероприятий юридических лицl индивиду€lJIьных предпринимателеЙ,
граждан.

4. Ожидаемый результат от ре€tлизации Программы - снижение
количества выявленных нарушениЙ жилищного законодателъсТВа,
связанныъ в первую очередь, в части требований по использованию жилых

:UПОМеЩеНИИ. ;

5. Отчетные пок€ватели по плану мероприlIтий по профилактике
нарушениЙ на 202З год устанавливаются не менее 100 %.

	IMG_20221223_0001
	IMG_20221223_0002
	IMG_20221223_0003
	IMG_20221223_0004
	IMG_20221223_0005
	IMG_20221223_0006